
      
Stránka 1 

 
  

VVVooodddooohhhooossspppooodddááářřřssskkkááá   aaa   ooobbbccchhhooodddnnnííí   ssspppooollleeečččnnnooosssttt,,,   aaa...sss...   
Jičín, Na Tobolce 428, PSČ 506 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ 
SOBOTKA – OSEK  

 
(vypracovaný dle zákona č.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a 

prováděcí vyhl. č.428/2001 Sb., k tomuto zákonu ve znění pozdějších předpisů) 
 

 
 
 
 
 

Prosinec 2011 

 
 
 

 
 
 
 
 
Rozdělovník: 1x Městský úřad Jičín – vodoprávní úřad 

1x VOS, a.s., Jičín, Na Tobolce 428, 506 45 Jičín – ředitelství 
1x VOS, a.s., Jičín, Na Tobolce 428, 506 45 Jičín – provoz Sobotka 

1x Město Sobotka 
[...]
 Raisova B 300  250,0  v uzlu 10 navazuje na stoku A-7 

 Tyršova do ul. Raisova B 300 230,0  

 Fügnerova B 400 120,0  v uzlu 11 navazuje na stoku A-7 

 
Na Zadní cestě 
 
 

 
B 400 
B 400 

 

 
18,0 

180,0 
 

 
v šachtě Š235 navazuje na stoku B-6 
 
 

  
Za Školou 
 - odlehčení na Čálovický potok 
 - ze zástavby do stoky B-4 
 

 
 

B 500 
B 400 

 
 

 
250,0 
385,0 

 

  
 odlehčení z uzlu 22 
 zaústění do stávající šachty v uzlu 22 
 



      
Stránka 14 

 
  

 Na Benešově 
 - od Staňkovy Lhoty 
 - od Staňkovy Lhoty 
 

 
B 300 
B 500 

 

 
120,0 
340,0 

 

  
 v uzlu 17 navazuje na Beneš.potok 
 v uzlu 18 navazuje na Beneš.potok 
 

 Na Závisti  105,0  v šachtě 309 navazuje na stoku C 

 Březenská KT 300 92,0  v šachtě 312 navazuje na stoku C 

 od mostu do Čálovického potoka   B 500 220,0  do Čálovického potoka přes V1 

 napojení z ul. Jeřábkova   B 300 127,0   

 Březenská - dešťová  55,0  zaústění do Čálovického potoka 

 U Škrobárny B 300 130,0  zaústění do Čálovického potoka 

 Černínská B 300 90,0  napojení do ul. Škrobárny 

 Humprechtská B 300 100,0  napojení do ul. Černínská 

 Jeřábkova B 300 135,0  napojení do ul. Humprechtská a potoka 

 
 Na Celné 
 - stoka levostranná 
 - stoka pravostranná 
 

 
 

B 300 
PVC 400 

 

 
 

90,0 
138,0 

 

  
  
 zaústění do Čálovického potoka 
 zaústění do Čálovického potoka 
 

  
 Předměstská 
 - zaústění do ul. Na Celné 
 - zaústění do zděného kanálu 
 

 
B 300 
B 300 

 
150,0 

24,0 

  
zaústění do ul. Na Celné 
 zaústění do ul. Jičínská 

 U Stadionu B 300 290,0  Zaústění do Čálovického potoka 

  
 Raisova 
 - odlehčení do Beneš.potoka 
 

 
B 400 

 
44,0 

 

  
 Na Zadní cestě 
 - do Benešovského potoka 
 

 
B 400 

 
180,0  

 
 v uzlu podchycuje původní zástavbu 

    

 celkem  6 807,0  

    

    

    

    

 



      
Stránka 15 

 
  

Rekapitulace nových stok podchycených do nově vybudované stokové sítě: 
 

NOVÉ STOKY materiál a profil délka /m/ poznámka 

1. etapa  4 473,7  

stoka O PPUR-2 SN8 dn 280/250 197,0  

stoka O-1-1 dn 335/300 + dn 200 179,0  

stoka O-2 dn 335/300 84,0  

stoka O-2-1 dn 335/300 + dn 200 80,0  

stoka O-3 dn 335/300 + dn 200 41,0  

stoka O-4 dn 335/300 + dn 200 82,0  

stoka A DN 1600 - štola 227,5  

stoka A ŽB DN 1200 94,2  

stoka A ŽB DN 800 24,2  

stoka A kamenina DN 400 86,9  

stoka A kamenina DN 300 578,8  

stoka A kamenina DN 200 17,4  

stoka A PPUR-2 SN8 dn 335/300 6,6  

stoka A-1 PPUR-2 SN8 dn 335/300 124,9  

stoka A-2 kamenina DN 400 115,9  

stoka A-2 kamenina DN 300 101,0  

stoka A-3 kamenina DN 500 40,3  

stoka A-3 kamenina DN 300 50,0  

stoka A-5 kamenina DN 400 402,2  

stoka A-5 kamenina DN 300 687,0  

stoka B DN 1600 - štola 45,3  

stoka C kamenina DN 400 669,4  

stoka C kamenina DN 300 61,8  

stoka C kamenina DN 200 19,1  

odlehčení (Š4) KG DN 400 12,2  

odlehčení (Š13) ŽB DN 800 76,5  

odlehčení (Š71a) kamenina DN 400 8,2  

odlehčení (Š302)  KG DN 300 8,0  

výtlačný řad dn 110 353,3  

    

investice – Osek   734,0  

 stoka O PPUR-2 SN8 dn 335/300 101,0   

 stoka O PPUR-2 SN8 dn 280/250 179,0   

 stoka O-1 PPUR-2 SN8 dn 335/300 33,0   

 stoka O-1-2 PPUR-2 SN8 dn 335/300 113,0  

 stoka O-1-2 PPUR-2 SN8 dn 280/250 235,0  

 stoka O-5 PPUR-2 SN8 dn 280/250 50,0  

 stoka O-6 PPUR-2 SN8 dn 280/250 23,0  

       



      
Stránka 16 

 
  

2. etapa  886,0  

 stoka A-4 PPUR-2 SN8 dn 335/300 120,0  

 stoka A-5 PPUR-2 SN8 dn 335/300 137,0  

 stoka A-7 PPUR-2 SN8 dn 335/300 145,0  

 stoka B kamenina DN 600 79,0  

 stoka B kamenina DN 500 286,0  

 stoka B-1 kamenina DN 500 38,00  

 stoka D PPUR-2 SN8 dn 335/300 52,00  

 U staré pošty PPUR-2 SN8 dn 450/400 12,00  

 Příčná PPUR-2 SN8 dn 335/300 8,00  

 Krátká PPUR-2 SN8 dn 335/300 9,00  

    

3. etapa  1 474,9  

 stoka B kamenina DN 500 526,0  

 stoka B kamenina DN 400 94,0  

 stoka B PPUR-2 SN10 dn 450/400 266,8  

 stoka B PPUR-2 SN10 dn 335/300 263,7  

 stoka B-2 PPUR-2 SN10 dn 335/300 169,4  

 stoka B-4 PPUR-2 SN10 dn 335/300 83,7  

 stoka B-5 kamenina DN 300 50,4  

 stoka B-5 PPUR-2 SN10 dn 335/300 4,9  

 stoka B-6 PPUR-2 SN10 dn 335/300 16,0  

    

Gravitační stoky  7 215,3  

Výtlačné řady   353,3  

 
Podrobné informace o rozmístění a parametrech objektů na kanalizační síti jsou uvedeny 
v technicko-provozní dokumentaci kanalizace, základní situační údaje o kanalizaci a 
objektech jsou obsaženy v situaci kanalizace. Projektová dokumentace stavby je uložena 
v technickém archívu Vodohospodářské a obchodní společnosti, a.s. v sídle společnosti v 
Jičíně. 
 

6.4 Základní hydrologické údaje 
 
Sobotka a Osek se nachází v hydrologickém povodí řeky Klenice. 
 
Průměrný (dlouhodobý) srážkový úhrn : 620 mm/rok 
Intenzita a periodicita dešťů (15 minut, p = 1) : 119,0 l/s.ha 
Intenzita a periodicita dešťů (15 minut, p = 0,5) : 156,0 l/s.ha 
 
 
 

7. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 

Recipientem, do kterého jsou vypouštěny vyčištěné odpadní vody, je Čálovický potok. 
 
Číslo hydrologického profilu :  1-05-02-082 
Název profilu   : v profilu ústí do Sobotky  
Identifikační číslo vypouštění odpadních vod :      432260 mimo ČOV 



      
Stránka 17 

 
  

Identifikační číslo vypouštění odpadních vod :      432231 ČOV  
Kategorie dle vyhl. č. 470/2001 Sb. : nevýznamný vodní tok 
Třída : IV. 
Správce toku :   Povodí Labe 
 
Plocha povodí (A) : 1,656 km2 
Průměrná dlouhodobá roční výška srážek (Pa) :  620 mm 
Průměrný dlouhodobý průtok (Qa)  :  6,4 l/s 
Průtokové množství Q355  : 1,0 l/s  
 
 
 

8. MNOŽSTVÍ ODEBÍRANÉ A VYPOUŠTĚNÉ VODY 
 
Množství fakturované pitné vody odebrané v roce 2010:   

 Sobotka   ...............................................................................   106 383 m3/rok 

 Osek   .......................................................................................   7 461 m3/rok 
 
Specifický odběr pitné vody na 1 připojeného obyvatele:     

 Sobotka   ......................................................................................   145 l/den  

 Osek   ..........................................................................................   109 l/den 
 
Množství odpadních vod za r. 2010 vypouštěných z ČOV   ............   182 899 m3/rok 
  .....................................................................................................   501 m3/den 
 
Fakturovaná odpadní voda:     

 Sobotka   ......................................................................................   646 přípojek  

 Osek   ............................................................................................   67 přípojek 
 
Specifická produkce na 1 připojeného obyvatele (1503 + 155)  188 l/den        
 
Specifická produkce odpadních vod je ovlivněna občanskou a technickou vybaveností 
(základní škola, mateřská škola, zdravotní středisko, dům pečovatelské služby, 
koupaliště, sportovní klub, …..). 
 
Vzhledem k průběžné evidenci průtoků v roce 2011 a dokončení III. etapy stavby 
kanalizace v září 2011 lze předpokládat celkový přítok odpadních vod na čistírnu 
odpadních vod v množství cca 175 000 m3/rok.  
 
 
 

9. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 
 
9.1 Úvodní údaje a popis ČOV 

 
Čistírna odpadních vod byla vybudována jako mechanicko-biologoická s terciálním 
stupněm čištění. V dubnu 2006 byla ČOV s projektovanou kapacitou 3150 EO uvedena 
do trvalého provozu. ČOV je umístěna na pravém břehu Čálovického potoka na 
pozemkové parcele č. 475/1 v katastrálním území Osek. Příjezd k areálu ČOV je sjezdem 
ze státní silnice po komunikaci se živičným krytem, která je určena zároveň i pro obsluhu 
přilehlé bažantnice. 
Čistírna odpadních vod je navržena s předřazeným hrubým předčištěním a biologickým 
stupněm s oživeným kalem ve vznosu. ČOV je řešena jako monoblok vystrojený dvěma 



      
Stránka 18 

 
  

linkami biologického čištění zakončenými čtvercovými dosazovacími nádržemi, kalovými 
nádržemi a strojním odvodněním kalu na sítopásovém lisu. Součástí monobloku je i 
dešťová zdrž. 
 
Odpadní vody jsou přiváděny kanalizační stokou A na hrubé předčištění s hrubými ručně 
stíranými česlemi a sedimentační vanou se strojním těžením písku a štěrku.  Odpadní 
voda zbavená hrubých nečistot natéká do čerpací jímky, odkud je přečerpávána na jemné 
předčištění, které je řešeno strojními česlemi a vertikálním lapákem písku. Mechanicky 
předčištěná odpadní voda natéká přes rozdělovací objekt na biologické čištění respektive 
do anoxických selektorů. V anoxické zóně jsou umístěny elementy s hrubobublinnou 
aerací. Z této části je již smíchaný substrát s kalovou směsí veden do denitrifikační části, 
kde jsou odstraněny dusičnany vzniklé nitrifikací amonných iontů v aerační nádrži. Z 
denitrifikačního prostoru aktivovaný kal přechází prostupy ve stěně do aktivační – 
nitrifikační nádrže. Aktivační nádrž je osazena provzdušňovacími elementy. K oddělení 
aktivovaného kalu od vyčištěné vody dochází v dosazovací nádrži, která je  vložena do 
aktivační nádrže. Ze dna dosazovací nádrže je kal přečerpáván hydropneumatickým 
čerpadlem (mamutkou) do regenerace. Tato zóna je vystrojena jemnobublinnou aerací a 
slouží k „vyhladovění“ kalu. Z regenerace je kalová směs vedena zpět do selektorové 
zóny, kde dojde ke smíchání s přiváděnou surovou odpadní vodou. Konstrukčním 
provedením nádrže reaktoru a vhodně voleným recirkulačním poměrem  je vytvořen 
hydraulický systém nucené recirkulace biomasy v nádrži s protiproudým uspořádáním  
toku suspenze kalu do dosazovací nádrže. Udržování směsi ve vznosu v aktivačních  
nádržích, jakož i dodávka potřebného množství kyslíku pro proces čištění je zabezpečeno 
pneumaticky, vháněním vzduchu do technologického procesu dmychadly přes 
provzdušňovací elementy jemnobublinné aerace. Proces čištění je navržen jako 
nízkozatížená aktivace s  úplnou  aerobní stabilizací kalu. Odčerpaný přebytečný kal z 
procesu čištění je biologicky aerobně stabilizovaný, dobře manipulovatelný, dále se 
nerozkládá a nezpůsobuje senzorické závady. Je ho možné přímo aplikovat v zemědělské 
výrobě. K zahuštění a akumulaci přebytečného kalu slouží akumulační nádrž – kalojem. 
Gravitačně zahuštěný kal je následně odvodňován na sítopásovém lisu. S ohledem na 
přísné požadavky na zbytkovou koncentraci Pc ve vyčištěné vodě na odtoku z ČOV je 
provedena instalace defosfatizačního stupně. V místnosti jemného mechanického 
předčištění je instalováno chemické dávkovací čerpadlo. Do nátoku surové odpadní vody 
je čerpán síran železitý, který zajišťuje vysrážení rozpuštěných fosfátů. Celá ČOV je 
řízena v automatickém režimu. 
 
Gravitační odtok a havarijní obtok je navržen z žebrovaného potrubí z PPUR-2 DN 300. 
Pro měření odtoku vyčištěné vody a obtoku ČOV je osazen Parshallův žlab P3 s řídicí 
jednotkou. ČOV má dostatečnou kapacitu pro napojování dalších producentů OV. 
 

9.2 Základní projektované parametry ČOV 
             

Qmax.    40,0 l/s  
Qp    7,6 l/s  
maximálně  25 000  m3/měsíc    
  
Kapacita ČOV (dle BSK5)    3 150 EO 
 
 
 
 
 
 
          



      
Stránka 19 

 
  

10. ÚDAJE O POVOLENÍ K VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD Z ČOV 

 
Povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV Sobotka do Čálovického potoka                        
na pozemkové parcel č. 52/1 v katastrálním území Osek u Sobotky, ČHP 1-05-02-082 
vydal Městský úřad Jičín – odbor životního prostředí. 
 
Číslo jednací  : MuJc/2011/616/ZP/Svo ze dne 12.01.2011  .................  
Platnost povolení  : do 31.12.2015   .............................................................  
 
Množství vypouštěných vod : Q24 = 6,0 l/s 
  Qmax denní = 8,2 l/s 
  Qmax biologie = 15,8 l/s 
  Qmax dešt  = 40,0 l/s 
  Qr = 250 000 m3/rok 
 
Nejvyšší přípustná míra znečištění:   
  
                                            hodnota “p“        hodnota “m“         celkem 
                                               mg/l mg/l t/rok 
 

BSK5                                       18 30 2,5 
CHSKCr                    75 170 10,0                 
NL                                           15 30 2,1 
N-NH4                                       5 * 15 ** 1,0                            
Pc                                             2 * 5  0,4  

 
*  aritmetický průměr koncentrace za rok 
** hodnota platí pro období, kdy je teplota odpadní vody na odtoku z biologického 

stupně ČOV vyšší než 12 °C 
 
Četnost rozborů na odtoku z ČOV – 1 x za měsíc 2 hodinový směsný vzorek typ „A“. 
 
Současné výkonové parametry ČOV za rok 2010  
 

 množství odpadních vod přivedených na ČOV ……. Q. = 182 899,0 m3/rok  

 průměrné znečištění přiváděné na ČOV: 
 

BSK5 317,0 mg/l 58,0 t/rok 
CHSKCr 573,0 mg/l            104,8 t/rok 
NL 329,0 mg/l  60,2 t/rok 
RAS 570 mg/l  104,3 t/rok 
NH4+ 27,0 mg/l   4,9 t/rok 
Nanorg 28,2 mg/l   5,2 t/rok 
Pc 4,4 mg/l  0,8 t/rok 

 

 průměrné znečištění na odtoku z ČOV: 
 

BSK5 2,9 mg/l 0,53 t/rok 
CHSKCr 22,8 mg/l            4,17 t/rok 
NL 6,0 mg/l  1,10 t/rok 
RAS 575 mg/l  105,17 t/rok 
NH4+ 2,4 mg/l   0,44 t/rok 
Nanorg 12,3 mg/l   2,25 t/rok 
Pc 1,4 mg/l  0,26 t/rok 



      
Stránka 20 

 
  

11. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat následující látky, 
které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami: 
 

11.1 Zvlášť nebezpečné látky  
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek s výjimkou 
těch, které jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem. 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a perzistentní uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod.  
9. Kyanidy. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny v nařízení vlády č. 61/2003 Sb. 
vydaném podle § 38 odst. 6 zákona č. 254/2001 Sb., O vodách, ostatní látky náležející do 
uvedených skupin v tomto nařízení neuvedené se považují za nebezpečné látky. 
 
Podle zákona č. 254/2001 Sb., O vodách (§ 16) je nutné povolení vodoprávního úřadu v 
případě vypuštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do 
kanalizace a dále měření míry znečištění a objemu odpadních vod, vést evidenci a měření 
předávat vodoprávnímu úřadu. 
 

11.2 Nebezpečné látky 
Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

1.1. Zinek  
1.2. Měď 
1.3. Nikl 
1.4. Chrom 
1.5. Olovo 
1.6. Selen 
1.7. Arzén 
1.8. Antimon 
1.9. Molybden 
1.10. Titan 
1.11. Cín 
1.12. Bárium 
1.13. Berilium 
1.14. Bór 
1.15. Uran 
1.16. Vanad 
1.17. Kobalt 
1.18. Thalium 
1.19. Telur 
1.20. Stříbro 



      
Stránka 21 

 
  

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, 

pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto 
látek ve vodách. 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 
obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo 
se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
7. Fluoridy. 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli 

a dusitany. 
9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně 

stabilizované komposty. 
 
11.3 Ostatní látky 

1. Látky radioaktivní. 
2. Látky infekční a karcinogenní. 
3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy. 
4. Hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 